

01966

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2010

**MPSE-005 : STATE AND SOCIETY IN
AFRICA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Give a brief account of colonialism and the scramble for Africa.
2. Write a note on the legitimacy crisis in African states.
3. Describe the salient features of economic legacies of colonialism in Africa.
4. Give reasons for the emergence of non-pluralist regimes in Africa.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Globalisation and Development in Africa
 - (b) Rise of Nationalism in Africa

SECTION - II

6. Evaluate Africa's contribution to the Non-Alignment movement.
 7. At the dawn of the new millennium Africa was face to face with problems of poverty, food crisis and human insecurity. Discuss.
 8. The "White Rule" in S.Africa was responsible for "Repressive Violence" and "Alienating Violence". Discuss.
 9. Write an essay on India-Africa Relations as they evolved over the years.
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Environment and Development
 - (b) New Partnership for Africa's Development.
-

राजनीति शास्त्र में स्नातकोत्तर कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.एस.ई.-005 : अफ्रीका में राज्य और

समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : निम्न में से कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - I

1. उपनिवेशवाद और अफ्रीका के लिये होड़ का एक संक्षिप्त लेखा जोखा दें।
2. अफ्रीका के राज्यों में वैधीकरण संकट पर एक लेख लिखें।
3. अफ्रीका में उपनिवेशवाद की आर्थिक विरासतों के प्रमुख लक्षणों का वर्णन करें।
4. अफ्रीका में गैर-बहुलवादी शासनों के उद्भव के कारणों को बतायें।
5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) अफ्रीका में विश्वीकरण और विकास
 - (b) अफ्रीका में राष्ट्रवाद का उदय

भाग - II

6. गुट-निरपेक्षवाद आंदोलन के संदर्भ में अफ्रीका के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।
 7. नयी सहस्राब्दी के आरम्भ पर अफ्रीका निर्धनता, खाद्य पदार्थ और मानव असुरक्षा की समस्याओं को मुहँ ताके देख रहा था। चर्चा करें।
 8. दक्षिण अफ्रीका में 'श्वेत शासन' 'दमनकारी हिंसा' और 'विमुखकारी' हिंसा के लिये जिम्मेदार था। चर्चा करें।
 9. भारत-अफ्रीका सम्बंध वर्षों के साथ जैसे-जैसे विकसित हुये, उस पर एक निबंध लिखें।
 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) पर्यावरण और विकास
 - (b) अफ्रीका के विकास के लिये नवीन पार्टनरशिप
-